Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“28 ” января 2014 г. № 16
О мерах по реализации Федерального закона от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на территории муниципального образования «Жигаловский район»

В целях оптимизации расходов бюджета муниципального образования  «Жигаловский район, на основании Федерального закона от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь ст.447,448 Гражданского кодекса Российской Федерации и ходатайств руководителей Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район, руководителей Управления культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район»,  МКУК Межпоселенческая центральная библиотека, МКУК Межпоселенческий Дом  Культуры,  МКОУДОД Детская школа искусств, руководствуясь статьей 75 Устава муниципального образования  «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что контроль в сфере закупок  для муниципальных нужд муниципального образования «Жигаловский район» осуществляет Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район».
2. Утвердить Порядок осуществления Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район» полномочий по контролю в сфере закупок  для муниципальных нужд муниципального образования «Жигаловский район» (приложение).

3. Наделить Администрацию муниципального образования «Жигаловский район» осуществлять полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район, управления культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район»,  МКУК Межпоселенческая центральная библиотека, МКУК Межпоселенческий Дом  Культуры, МКОУДОД Детская школа искусств.

4. Руководителям Управления  образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Лябин А.Н.),  Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Ю.С.Полханова), Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район» (Т.В.Трофимова)  определить порядок реализации Федерального закона от 05.04.2013 г. N44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в подведомственных им учреждениях.
5. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Жигаловский район» от 23.09.2010 г. № 91. «О мерах по реализации Федерального закона от 21.07.2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" на территории муниципального образования “Жигаловский район”.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» Кутового Г.Н.
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»

И.Н.  Федоровский

Приложение
к постановлению Администрации

 муниципального образования

 “Жигаловский район”
от «28» января 2014г. №16
Порядок
осуществления Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район» полномочий по контролю в сфере закупок  для муниципальных нужд
муниципального образования «Жигаловский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяют порядок осуществления Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Финансовое управление) полномочий по контролю в сфере закупок  для муниципальных нужд муниципального образования «Жигаловский район» (далее - деятельность по контролю) во исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

1.2. Деятельность по контролю основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, профессиональной компетентности, достоверности результатов и гласности.

1.3. Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внеплановую и осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок, а также проведения только в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений плановых и внеплановых ревизий и обследований (далее - контрольные мероприятия). Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также встречные проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок.

1.4. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с планом контрольных мероприятий, который утверждается мэром муниципального образования «Жигаловский район».

1.5. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Жигаловский район», принятого в связи с поступлением обращений (поручений) правоохранительных органов, обращений иных государственных органов, граждан и организаций.

1.6. Финансовое управление при осуществлении деятельности по контролю в финансово-бюджетной сфере осуществляет:

а) полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений;

б) внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе;

1.7. Объектами контроля в сфере закупок  для муниципальных нужд муниципального образования «Жигаловский район» являются:

а) главные распорядители (распорядители, получатели) средств местного бюджета, главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита местного бюджета;
б) муниципальные заказчики, контрактные службы, контрактные управляющие, уполномоченные учреждения, осуществляющие действия, направленные на осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе;

в) комиссии по осуществлению закупок и их члены.

1.8. При осуществлении деятельности по контролю в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения муниципальных нужд, в рамках одного контрольного мероприятия могут быть реализованы полномочия, предусмотренные подпунктами "а" и "б" пункта 1.6 настоящего Порядка.
1.9. Финансовым управлением в целях реализации положений настоящего Порядка утверждаются правовые (локальные) акты, устанавливающие распределение обязанностей, полномочий и ответственность должностных лиц, уполномоченных на проведение контроля.

Полномочия специалистов Финансового управления на право проведения проверки оформляются распоряжением администрации муниципального образования «Жигаловский район» о назначении контрольного мероприятия и удостоверением на право проведения проверки, которое подписывает начальник Финансового управления.

1.10. Должностные лица, указанные в пункте 1.9 настоящего Порядка, имеют право:

а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения  в письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

б) при осуществлении выездных проверок (ревизий) беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и распоряжения администрации муниципального образования «Жигаловский район» о проведении выездной проверки (ревизии) посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется проверка (ревизия), требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

в) привлекать независимых экспертов для проведения экспертиз;

г) выдавать представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

1.11. Должностные лица, указанные в пункте 1.9 настоящего Порядка, обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;

б) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;

в) проводить контрольные мероприятия в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования «Жигаловский район»;

г) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта контроля (далее - представитель объекта контроля) с распоряжением и удостоверением на проведение проверки (ревизии), с распоряжением о приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения проверки (ревизии), об изменении состава проверяемой (ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами и заключениями);

д) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт.

1.12. Запросы о представлении информации, документов и материалов, предусмотренные настоящим Порядком, акты проверок и ревизий, заключения, подготовленные по результатам проведенных обследований, представления и предписания вручаются представителю объекта контроля либо направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.

1.13. Срок представления информации, документов и материалов устанавливается в запросе и исчисляется с даты получения запроса. При этом такой срок составляет не менее 3 рабочих дней.

1.14. Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольных мероприятий, представляются в подлиннике или копиях, заверенных объектами контроля в установленном порядке.

1.15. Все документы, составляемые должностными лицами Финансового управления в рамках контрольного мероприятия, приобщаются к материалам контрольного мероприятия, учитываются и хранятся в установленном порядке, в том числе с применением автоматизированной информационной системы.

1.16. В рамках выездных или камеральных проверок могут проводиться встречные проверки. При проведении встречных проверок проводятся контрольные мероприятия в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.

1.17. Встречные проверки назначаются и проводятся в порядке, установленном для выездных или камеральных проверок соответственно. Результаты встречной проверки оформляются актом, который прилагается к материалам выездной или камеральной проверки соответственно. По результатам встречной проверки меры принуждения к объекту встречной проверки не применяются.

1.18. Решение о проведении проверки, ревизии или обследования (за исключением случаев назначения обследования в рамках камеральных или выездных проверок, ревизий) оформляется распоряжением администрации муниципального образования «Жигаловский район».

1.19. Обследования могут проводиться в рамках камеральных и выездных проверок (ревизий) в соответствии с настоящим Порядком.

2. Требования к планированию деятельности по контролю

2.1. Проект плана проведения контрольных мероприятий (далее – План) разрабатывает финансовое управление и передает на утверждение мэру муниципального образования «Жигаловский район».

2.2. Утвержденный План устанавливает обязательный для исполнения перечень проверок, включая наименование объекта контроля, упорядоченный по срокам проведения мероприятий.

2.3. Изменения в План, касающиеся исключения (замены) проверяемых организаций и (или) сроков проведения мероприятий, вносятся по согласованию с мэром муниципального образования «Жигаловский район».

2.4. Проверки финансово-хозяйственной деятельности одних и тех же организаций в плановом порядке проводятся не чаще чем один раз в шесть месяцев.

2.5. Проверяемый период определяется с учетом даты проведения последней проверки и может включать не более трех последних лет, предшествующих сроку проведения проверки
3. Требования к проведению контрольных мероприятий

3.1. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся назначение контрольного мероприятия, проведение контрольного мероприятия и реализация результатов проведения контрольного мероприятия.

3.2.  Срок проведения проверки, численный и персональный состав проверяющей группы устанавливается исходя из темы проверки, объема предстоящих контрольных действий и других обстоятельств.
Максимальный срок проведения проверки составляет не более 30 рабочих дней.

3.3. Срок проведения проверки может быть продлен распоряжением администрации МО «Жигаловский район», на основании служебной записки руководителя проверяющей группы, согласованной с начальником Финансового управления, но не более чем на 10 рабочих дней.

Решение о продлении срока проведения проверки доводится до сведения объекта контроля.

3.4. Решение о приостановлении проверки принимается мэром муниципального образования «Жигаловский район» на основании служебной записки руководителя проверяющей группы, согласованной с начальником Финансового управления.

3.5. После устранения причин приостановления проверки, руководитель проверяемой организации письменно сообщает в Финансовое управление об устранении нарушений,  и руководитель проверяющей группы возобновляет проведение проверки в сроки, устанавливаемые мэром муниципального образования  «Жигаловский район».

3.6. Проверка может быть завершена раньше срока, установленного в удостоверении на проведение проверки.

3.7. В ходе проверки проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению финансовых и хозяйственных операций, совершенных проверяемой организацией в проверяемый период.

3.8. Руководитель проверяющей группы вправе получать письменные объяснения от должностных, материально ответственных и иных лиц проверяемой организации, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе проверки, и заверенные копии документов, необходимых для проведения контрольных действий. В случае отказа от представления указанных объяснений, справок, сведений и копий документов в акте проверки делается соответствующая запись и составляется промежуточный акт.

3.9. В случае, когда можно предположить, что выявленное в ходе проверки нарушение может быть скрыто, либо по нему необходимо принять меры по незамедлительному устранению, составляется промежуточный акт проверки, к которому прилагаются необходимые письменные объяснения соответствующих должностных, материально ответственных и иных лиц проверяемой организации.

3.10. Результаты проверки оформляются актом проверки.

3.11. Оформление акта проверки - в течение 3 рабочих дней после даты окончания проведения проверки.

3.12. При составлении акта проверки должна быть обеспечена объективность, обоснованность, системность, четкость, доступность и лаконичность (без ущерба для содержания) изложения.

3.13. Результаты проверки должны подтверждаться документами (копиями документов), результатами контрольных действий и встречных проверок, объяснениями должностных, материально ответственных и иных лиц проверенной организации, другими материалами.

3.14. Руководитель проверяющей группы устанавливает по согласованию с руководителем проверенной организации срок для ознакомления последнего с актом проверки и его подписания, но не более 5 рабочих дней (включая день вручения ему акта).

При наличии у руководителя проверенной организации возражений по акту проверки он делает об этом отметку перед своей подписью и вместе с подписанным актом представляет руководителю проверяющей группы письменные возражения. Письменные возражения по акту проверки приобщаются к материалам проверки.

Руководитель проверяющей группы в срок до 5 рабочих дней со дня получения письменных возражений по акту проверки рассматривает обоснованность этих возражений и дает в случае необходимости по ним письменное заключение. (В случае необходимости с дополнительным выходом в проверенную организацию). Указанное заключение утверждается начальником Финансового управления. Один экземпляр заключения направляется проверенной организации, один экземпляр заключения приобщается к материалам проверки, встречной проверки.

3.15. Получение проверенной организацией акта проверки является основанием для осуществления проверенной организацией работы, направленной на устранение выявленных нарушений и недоработок, принятия мер для недопущения аналогичных нарушений в дальнейшей работе и для применения мер ответственности к виновным должностным лицам.

4. Реализация результатов проведения контрольных мероприятий

4.1. При осуществлении полномочий по финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений Финансовое управление направляет обязательные для рассмотрения представления, содержащие краткий обзор установленных проверкой нарушений, а также предложения и рекомендации для их устранения и принятия мер для недопущения аналогичных нарушений в дальнейшей работе.

4.2. При осуществлении финансового контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд, на основании представления, Финансовое управление направляет обязательное для исполнения проверенной организацией (ее должностными лицами) предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. Указанные нарушения подлежат устранению в срок, установленный в предписании.

4.3. Предписания, подписанные мэром муниципального образования «Жигаловский район», направляются руководителю проверенной организации в течение 10 рабочих дней после даты подписания акта.

4.4. Должностные лица, принимающие участие в контрольных мероприятиях, осуществляют контроль за исполнением объектами контроля представлений и предписаний.

4.5. Формы и требования к содержанию представлений и предписаний, иных документов, предусмотренных настоящим Порядком, устанавливаются Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район».

5. Требования к составлению и представлению отчетности о результатах проведения контрольных мероприятий

5.1. В целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполнения плана контрольных мероприятий за отчетный календарный год, обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа информации о результатах проведения контрольных мероприятий Финансовое управление ежегодно составляет и представляет отчет по форме и в порядке, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации (далее - отчет).

5.2. В состав отчета включаются формы отчетов о результатах проведения контрольных мероприятий (далее - единые формы отчетов) и пояснительная записка.

5.3. В единых формах отчетов отражаются данные о результатах проведения контрольных мероприятий, которые группируются по темам контрольных мероприятий, проверенным объектам контроля и проверяемым периодам.

5.4. Результаты проведения контрольных мероприятий размещаются в единой информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Начальник Финансового управления

МО «Жигаловский район»                                                                                  Т.В. Трофимова